
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 300 del 09/11/2015

Registro del Settore

N.  134 del  06/11/2015

Oggetto: Affidamento  lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle  strade 
bianche alla ditta TECNO 2000 SRL  Integrazione impegno di  
spesa  Codice CIG: ZBB0E360DE. 



Affidamento lavori di manutenzione ordinaria delle strade bianche alla ditta TECNO 2000 
SRL – Integrazione impegno di spesa – Codice CIG: ZBB0E360DE. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

RELAZIONE

A seguito di vari  sopralluoghi effettuati  sulle strade “bianche” del territorio,  si  è evidenziata la  
necessità di intervenire per ripristinare buche e avvallamenti. A tal fine  occorre integrare l'impegno 
di spesa a favore della ditta TECNO 2000 S.r.l., per un importo pari a euro 5.000,00 IVA compresa, 
attingendo dal capitolo 1928/1 ove trovasi la necessaria disponibilità.

Le tipologie di intervento previste restano quelle dell'affidamento principale per il biennio 2014-
2015:

• trattamento tramite fresa livellante per la compattazione del pietrisco km 13,50

• tagli di scolo laterali per lo scolo delle acque (solo passaggio autunnale) in base a necessità

• ricarica di pietrisco granulometria 10/20 in base a necessità

• eventuali ricariche e/o lavorazioni aggiuntive localizzate in base a necessità

I lavori saranno computati a misura secondo le effettive lavorazioni eseguite. L'elenco di strade 
vicinali ad oggi è così composto:

Denominazione Lunghezza Tratto interessato Larghezza Superficie

Stradello Cantone ml. 430 tutto ml. 3,00 mq. 1.290

Stradello Confine ml. 290 a partire da Via Limidi ml. 3,00 mq. 870

Stradello Lama ml. 1.020

ml. 280

da Via Lama Est a Via Croce Lama

da dopo Via Giandegola verso nord

ml. 3,80

ml. 3,50

mq. 3.876

mq. 980

Stradello Sala ml. 130 parte larga, zona accesso Diaures ml. 5,70 mq. 741



ml. 310 oltre, fino all'inizio della curva ad 
“esse”

ml. 4,00 mq. 1.240

Stradello San Michele ml. 900 tutto ml. 4,20 mq. 3.780

Via Commenda ml. 690 tutta ml. 4,80 mq. 3.312

Via Delle Querce ml. 200 Porzione segnalata su elab. grafico ml. 2,80 mq. 560

Via Fornace ml. 950 tutta ml. 3,00 mq. 2.850

Via Frignana ml. 260 a partire da Via Canale ml. 2,70 mq. 702

Via Gandolfa ml. 150

ml. 200

a partire da Via Martiri Partigiani

a partire da Via Lametta

ml. 2,50

ml. 2,50

mq. 375

mq. 500

Via Grillenzona ml. 820 tutta, fino al confine con Carpi ml. 3,00 mq. 2.460

Via Grossa Testa ml. 200 a partire da Via Santa Maria ml. 3,00 mq. 600

Via Magellano ml. 50 stradellino laterale (cabina enel) ml. 5,00 mq. 250

Via Mascagni ml. 400 tutta, a ovest di Via Limidi ml. 3,00 mq. 1.20

Via Nasi Interno ml. 400

ml. 500

a partire da Via Viazzolo

a partire da Via Limidi

ml. 3,00

ml. 3,00

mq. 1200

mq. 1.500

Via Papotti ml. 390

ml. 110

a partire da Via Gambisa

da abitazione verso via Limidi

ml. 2,60

ml. 2,70

mq. 1.014

mq. 297

Via Pescarola ml. 1.100 tutta, (parte centrale più terrosa) ml. 3,10 mq. 3.410

Via Pratazzola ml. 800 tutta ml. 4,80 mq. 3.840

Via Ranara ml. 400 a partire da Stradello Prati ml. 2,80 mq. 1.120

Via Sabbioni ml. 980 tutta (strada bianca) ml. 3,50 mq. 3.430

Via San Domenico ml. 530 tutta, a ovest di Via Limidi ml. 2,80 mq. 1.484

Via Trivio ml. 450 tutta, a est di Via Tevere ml. 3,00 mq. 1.350



Via Vaccheria ml. 150 a partire dalla curva asfaltata ml. 2,80 mq. 420

Via Viazzolo ml. 450 da S.llo Lama alla Ferrovia ml. 3,70 mq. 1.665

Tot. ml. 13.540 mq 46.316

I lavori conclusivi dovranno essere iniziati entro 7 giorni dall'ordine di lavoro e dovranno essere 
ultimati al massimo entro 15 (quindici) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data dello stesso. 
Per ogni giorno di ritardo all’Impresa sarà praticata, a titolo di penale, una trattenuta pari all'uno per 
mille dell’importo contrattuale in sede di verbale di fine lavori di ciascuna trance. Sarà cura della 
ditta affidataria  affiggere a propria cura cartelli  indicanti  le date di lavoro nelle singole aree di 
cantiere, informativi nei confronti dei cittadini residenti; e rimuovere gli stessi cartelli a fine lavori.  
La ditta è tenuta a segnalare tempestivamente qualsiasi evento o danno a cose e persone.

Il codice CIG è il seguente: ZBB0E360DE

In ogni caso i lavori devono essere conclusi e fatturati entro il 15 dicembre 2015.

Soliera, 27 ottobre 2015

IL TECNICO

geom. Antonio Moreo

Visto IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO

arch. Elisa Tommasini

Richiamato  l'art. 125 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, il quale 
prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate anche 
mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, per lavori 
di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 



Procedimento;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti, D.P.R. 207 del 
5/10/2010 e, in particolare, l'art. 173 che disciplina il cottimo fiduciario;

Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato con dal C.C. con atto 
n.77 del 6.11.2000 e ss.mm., che in particolare:

• all’art. 3 c.1, lett. b) individua i lavori oggetto del presente atto, tra quelli che si possono fare 
in economia;

• all’art.  4  punto 2  prevede di  eseguire  i  lavori  indicati  sopra  con  il  sistema del  cottimo 
fiduciario;

- all'art. 8, punto 2 individua le modalità di affidamento;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Vista la legge n.136/2010 e s.m., ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

Ravvisata la necessità di integrare la spesa assunta con la determinazione n° 315 del 27/12/2012 a  
favore della ditta TECNO 2000 di Modena , pari a Euro 5.000,00 (IVA compresa) necessaria per 
concludere i lavori di manutenzione ordinaria, previsti per il 2015, sulle strade locali vicinali (strade 
bianche);

Visto il DPR 207/2010;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;

Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato il  
P.E.G. per l’anno 2015; 

Considerato che:

• come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria  da parte del  Responsabile del  Settore Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 



Ministero dell’Interno);

• il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria previsti per il 2015 sulle strade 
locali vicinali (strade bianche) meglio evidenziati nella relazione tecnica riportata in premessa, a 
firma del geom. Antonio Moreo del servizio LL.PP. - Viabilità;

DI AFFIDARE, per le motivazioni e con le modalità indicate in premessa, i suddetti lavori, che qui 
si  intendono integralmente trascritte,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Comunale dei  lavori  in  
economia, alla ditta TECNO 2000 SRL con sede in via Grisendi, 10/1 42021 Bibbiano (RE) – C.F. e 
P.IVA: 02496630357 - per una spesa di €. 4.098,36 oltre ad IVA 22% pari a € 901.64 in totale € 
5.000,00; 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, quanto segue:

a) il  fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è rendere più agevoli  e sicure le 
strade bianche;

b) l'oggetto del contratto è la realizzazione degli interventi di manutenzione elencati nella determina 
di affidamento lavori n. 69 del 25/03/2014;

c) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione; 

d) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;

e) i lavori dovranno iniziare entro 7 giorni dall'emissione del relativo  ordine di lavoro. Il termine 
per l'esecuzione dei lavori sarà di 15 giorni naturali consecutivi;

f)  la  penale  giornaliera  da  applicare  in  caso  di  ritardo  è  pari  all'uno  per  mille  dell'importo  
contrattuale;

g)  il  pagamento,  che  sarà  effettuato  in  un'  unica  soluzione,  avverrà  entro  30  giorni  dalla  
presentazione della fattura, dopo averne riscontrato la regolarità;

h)  l'impresa  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità,  previsti  dall'art.  3  della  legge n° 136 del  
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della  
legge n° 136 del 13/08/2010; 

DI INTEGRARE, l'impegno di spesa assunto con determinazione n° 69 del 25/03/2014, per la 
conclusione dei lavori affidati alla ditta TECNO 2000 SRL, assumendo ulteriore impegno di Euro 
5.000,00;

DI  IMPEGNARE  l’importo  complessivo  di  Euro  5.000,00 con  imputazione  al  cap.  1928/1 
“Manutenzione ordinaria strade comunali”, ove trovasi la necessaria disponibilità;



DI DARE  atto, a norma della Legge n. 136/2010, che il CIG relativo al presente atto rimane il  
seguente: ZBB0E360DE;

DI DARE ATTO altresì che:

- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è in linea con il rispetto del 
Patto di Stabilità;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI FAR FIRMARE alla ditta copia del presente atto, che ha valore contrattuale, per accettazione;

DI LIQUIDARE le suddette spese, ai sensi dell’art.42 del vigente Regolamento di Contabilità;

DI NOMINARE responsabile del  procedimento,  ai  sensi  della  legge 241/90,  il  geom. Antonio 
Moreo

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\STRADE  BIANCHE\2014-
2015\INTEGRAZIONE IMPEGNO\DetIntegrazManutenzOrdinaria 2015.rft.rtf

L’istruttore

A. Moreo



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione ordinaria delle strade bianche alla ditta TECNO 2000 SRL  Integrazione 
impegno di spesa  Codice CIG: ZBB0E360DE. 

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 5000 1928 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 706 1313

Descrizione Manutenzione ordinaria strade comunali

Codice Creditore

CIG ZBB0E360DE CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  300  DEL 09/11/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 09/11/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento lavori di 
manutenzione ordinaria delle strade bianche alla ditta TECNO 2000 SRL  Integrazione impegno di 
spesa  Codice CIG: ZBB0E360DE.  ”,  n° 134 del registro di Settore in data  06/11/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 09/11/2015 al giorno 24/11/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


